

Kurier

Szczeciński

8 stron



CZWARTEK, 24 MAJA 1984 ROKU

Nr 103 (11 986)

Rok założenia 1945

Nakład: 83 000 egz.

Cena 5 zł

Kontrole nie wyłapiają wszystkich braków

♦ Papierosy – buble ♦ „Załom” – przykład godny naśladowania

WARSZAWA PAP. Wysoką jakość można wymuszać przez ciągłą społeczną presję. Istnieje już dostateczna liczba przepisów mających się przeciwstawić produkcji bubli. Jak informują terenowi korespondenci PAP w większości przypadków konieczna jest jednak nadal zastraszona kontrola, choć zająłby też działają proaktywne mechanizmy ekonomiczne.

SZOKUJĄCE okazały się wyniki kontroli Okręgowego Inspektoratu PIH w Poznaniu w Zakładzie Sprzedaży Wyrobów Tytoniowych w Poznaniu, podlegającemu Centrali Zaopatrze-

nia i Zbytu Przemysłu Tytoniowego w Radomiu. W hurtowni tej pobrano próbki z 7 partii następujących gatunków papierosów: „Carmen”, „Extra Mocne”, „Popularne”, „Klubowe”, „Plasty”, „8,5”, „Starty”. Po badaniach zakwestionowano ponad 1,3 mln paczek papierosów — na znajdujących się tam 1,6 mln — wartości ponad 66 mln zł. Zgodnie z obowiązującymi normami polskimi i branżowymi były tylko „Popularne” produkcji zakładów w Koszalinie. Wszystkie pozostałe

(Dokończenie na str. 3)

W Wiedniu

Wznowienie rokowań

WIENIEN PAP. W Wiedniu zostaną dziś wznowione rokowania w sprawie redukcji sił zbrojnych i zbrojeń konwencjonalnych w Europie Środkowej.

Kuba nie weźmie udziału w olimpiadzie

HAWANA PAP. Kuba nie weźmie udziału w Igrzyskach Olimpijskich w Los Angeles. Decyzję tę podjął w środę Kubański Komitet Olimpijski (COC), a ogłosił ją przewodniczący tej organizacji, Manuel Gonzalez Guerra. Deklaracja podkreśla, że głównymi przyczynami, jakie skłoniły Kubę do rezygnacji z udziału w olimpiadzie w 1984 r., są: brak gwarancji bezpieczeństwa oraz pogwałcenie Karty Olimpijskiej ze strony organizatorów.

Oświadczenia
prezydenta Iraku

„Zniszczymy główny terminal naftowy na wyspie Charg”

BAGDAD PAP. Podczas gdy mnożą się wysiłki dyplomatyczne podejmowane przez państwa trzecie dla zapobieżenia eskalacji wojny iracko-irańskiej, oba państwa bezpośrednio zaangażowane w konflikt manifestują nieustępliwą stanowiska. Iracka agencja informacyjna przekazała oświadczenie prezydenta, Saddama Husajna, który stwierdził, że Irak będzie w stanie zniszczyć w najbliższym czasie główny terminal naftowy na wyspie Charg. Szef państwa irackiego wspominał o możliwości udzielenia nowej broni, mogącej zadziałać na łańcuch łańcucha, na łańcuch i morzu.

Kontrole procentują

„Lewe” interesy do czasu...

JAK dorobić się małej fortunki społecznym kosztem? Wcale nie tak trudno. Trzeba mieć tylko dobry pomysł i głowę na karku. Można na przykład kupować od marynarzy bony baltonowskie, za nie — atrakcyjne towary w „Baltonie” i potem odsprzedawać je z dużym zyskiem w placówkach społecznych. Można — mając prywatny zakład usługowy lub

(Dokończenie na str. 8)

Krajowe spotkanie przedstawicieli organizacji związkowych

Chcemy silnych związków zawodowych gdyż leży to w interesie państwa i wszystkich jego obywateli

Przyjęcie apelu w sprawie wyborów i uchwały o gospodarce narodowej

WARSZAWA PAP. W Zakładach Mechanicznych im. Marciego Nowotki w Warszawie odbyło się II krajowe spotkanie przedstawicieli związków zawodowych z kierownictwem partii i rządu. Serdecznie powitano przybyłego na obrady I sekretarza KC PZPR, prezesa Rady Ministrów gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego.

związkowym głosem w przygotowanych do XVI Plenum KC PZPR.

Mówca scharakteryzował obecny etap rozwoju ruchu zawodowego. Stwierdził, że władzom państwowym i gospodarczym narodził się nowy partner, z którym trzeba się dziś liczyć przy podejmowaniu wszelkich istotnych dla ludzi pracy decyzji.

Proces odbudowy struktur ruchu zawodowego dobiega końca. Mówca podkreślił potrzebę wyłączenia wniosków z błędów przeszłości, gdyż limit kryzysów został w Polsce wyczerpany. Od nas, aktywistów związkowych — powiedział — zależy również, aby wszelkie próby deformacji były likwidowane w zarodku.

Naszim podstawowym zadaniem — kontynuował R. Sosnowski — jest umacnianie pozycji Polski w Europie i w świecie. Nie oznacza to jednak, że będziemy dla władzy grzesznym i bezkrytycznym partnerem. Chcemy by nasz głos był jednym z podstawowych źródeł informacji dla władz państwowych.

Z kolei głos zabrał członek Biura Politycznego, sekretarz KC

(Dokończenie na str. 3)

W Pyrzyckim Domu Kultury

Działacze z krwi i kości

Pyrzycki Dom Kultury odnajdujemy w... piwnicy. Stała jego siedziba poszła do remontu, więc gościnnie korzysta z pomieszczeń świetlicy osiedlowej przy ul.

(Dokończenie na str. 2)

Po pożarze

Zamku Królewskiego

Dzieła sztuki nie poniosły uszczerbku

WARSZAWA PAP. Jak informuje dyrekcja Zamku Królewskiego ani dzieła sztuki ani wystroju sal nie poniosły szkody podczas pożaru. Zamek jest dostępny dla zwiedzających w zwykłych godzinach otwarcia.

Lekarz dyżurny województwa poinformował, że szesnastu osobom, które w wyniku pożaru doznały niewielkich obrażeń udzielono pierwszej pomocy lekarskiej i powróciły one do domu. Dwie osoby w stanie ciężkim przewieziono do szpitala przy ulicy Lindleya. Pożar wybuchł około godziny 10.00 w magazynie głównym Zamku Królewskiego mieszczącym się na poddaszu w skrzydle od strony Pałacu Słubów. Sekcje stoczek straży pożarnej przystąpiły natychmiast do akcji. Spalily się przechowywane w magazynie środki czystości. Dach budynku nie został uszkodzony.

Nad Wałbrzychem

Oberwanie chmury z gradobiciem

WAŁBRZYCH PAP. 23 bm. w godzinach popołudniowych nad Wałbrzychem przeszła gwałtowna ulewa połączona z wyładowaniami atmosferycznymi. Woda przedostała się do wielu piwnic oraz niżej położonych mieszkań. Grad wyrządził pewne straty w uprawach.

W SPOTKANIU uczestniczyli przedstawiciele organizacji związkowych z przeszło 200 kłuczkowych zakładów przemysłowych, przewodniczący ogólnokrajowych organizacji związkowych oraz przewodniczący wojewódzkich komisji konsultacyjnych ds. związków zawodowych.

Celem spotkania było wspólne przedyskutowanie problemów społeczno-gospodarczych kraju oraz przedstawienie tych spraw, którymi żyją środowiska robotnicze. Obrady odbywały się pod hasłem „Ruch związkowy silny jednością w służbie ludzi pracy”.

KRAJOWE spotkanie przedstawicieli związków zawodowych z kierownictwem partii i rządu otworzył przewodniczący Kolegium Ogólnokrajowych Organizacji Związkowych — Romuald Sosnowski. Po serdecznym powitaniu gości przedstawił on propozycje porządku obrad i stwierdził m. in.: „Nasze nasze dzisiejsze posiadzenie będzie

II Plenum NK ZSL

WCZORAJ odbyło się w Warszawie II Plenum Naczelnego Komitetu ZSL poświęcone zadaniom stronnictwa w kampanii wyborczej do rad narodowych oraz sprawom realizacji uchwał i wniosków IX Kongresu ZSL. Obrady prowadził prezes NK ZSL Roman Malinowski.

17 czerwca - wybory do rad narodowych

Coraz mniej obojętnych...

Rozmowa z Marianem Szabo, wiceprzewodniczącym Rady Miejskiej PRON w Szczecinie

— JEST pan współautorem projektu Miejskiego Programu Wyborczego PRON w Szczecinie, zapewne zna pan przebieg zebrań konsultacyjnych z kandydatami na radnych. — Jakie wnioski z tego etapu kampanii wyborczej?

— Organizatorzy tych zebrań — „przedwyborczych dialogów”, jak je nazwalisze na lamach „Kuriera” — początkowo nie byli pewni frekwencji. Nie chcieliśmy też, aby były to wieczerze przedwyborcze. Już pierwsze spotkania udowodniły, że obywatele interesują się tym o czym chcieliśmy mówić na tych

zebraniach. Chodzi nie tylko o poznanie kandydatów na radnych, lecz także o projekt Programu Wyborczego. Z upływem czasu dyskusja podczas konsultacji stawała się bardziej konkretna. Staraliśmy się dokładnie przedstawić wyborcom mechanizmy działania gospodarki miejskiej, otworzyliśmy o trudnościach. Podkreślaliśmy, że wspólnie z wyborcami, z całą społecznością Szczecina, chcemy ukształtować realny program. Sprawy, jak początkowo sądzono, niemożliwe do wykonania, wyborcy uznali za całkiem realne! Wyborcy znajdu-

wali rozwiązania, często deklarując pomoc w formie własnej pracy, świadczeń pieniężnych, czy też wskazywali na potrzebę lepszej gospodarności i likwidację marnotrawstwa jako źródła zdobycia środków finansowych.

— Może kilka przykładów...
— Jest ich wiele. Byłem na licznych zebraniach konsultacyjnych, czytałem dokładnie protokoły innych zebrań. Oto na Stołecznym młodzież chce zagospodarować stary, opuszczony bunkier i urządzić w nim klub. Młodzież oczekują pomocy ze strony samorządu mieszkańców, MRN i miejskiej admini-

(Dokończenie na str. 2)

ZAWSZE W CZWARTEK — magazyn „Rock, pop, disco, jazz” czyli informacje ze świata muzyki n'epoważnej. Stały felieton, konkursy, quizy, fotografie... Dla Ciebie, dla Niego, dla Was!



TYGODNIK „Panorama” obchodzący właśnie 30-lecie swego istnienia ogłosił konkurs na najlepsze, najpopularniejsze przeboje (oczywiście polskie) lat 1954—1984. Każdy może nadesłać dowolną ilość propozycji, nie więcej jednak niż trzydzieści. Powstanie w ten sposób jubileuszowa lista przebojów. Wśród uczestników konkursu rozlosowane zostaną płyty, zdjęcia, plakaty gwiazd ze „Złotej Trzydziestki” oraz karnet na festiwal piosenki w Opolu. Propozycje do super-listy należy nadsyłać do 2 czerwca pod adresem „Panorama”, 40-098 Katowice, ul. Młyńska 1, z dopiskiem „Jubileuszowa Lista Przebojów”.
Na zdjęciu u góry: Anna German, gwiazda lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych, kilkakrotna zwyciężczyni plebiscytów „Panorama”.

Za miesiąc — „Opole 84”

REGOROCZNY Festiwal Piosenki Polskiej w Opolu odbędzie się w dniach 21—24 czerwca. Organizatorzy ujawnili już nieco szczegółów, ale do dziś nie wiadomo, przynajmniej tzw. ogółowi, kto wystąpi. Pierwszy dzień festiwalu — to przeboje sezonu, czyli najpopularniejsze piosenki z krajowych list przebojów.

Drugi dzień przeznaczono na turniej dziewczęcy (tyle ich już jest) wytwórni płytowych.

Kolejny festiwalowy dzień upłynie pod znakiem debiutów, piosenki zaprezentują młodzi wykonawcy, nie znani dotąd szerszej publiczności. W drugiej części tego koncertu wystąpią gwiazdy krajowej estrady.

Festiwal zakończy tradycyjnie koncert „Mikrofon i e-

kran” z udziałem najlepszych (nagrodzonych, wyróżnionych itd.) wykonawców „Opola 84”.
W tym roku do Opola powróci kabaret. Organizatorzy obiecują dwa nocne maratony kabaretowe, pierwszy przygotowuje Jan Pietrzak, zaś drugi Krzysztof Jaślar.

LP Gangu Marcela

ZNANY także szczytniejszej publiczności Gang Marcela nagrywa drugi swój longplay. Znajdą się na nim największe przeboje muzyki country, m.in. z repertuaru Kenny Rogersa, Dona Williamsa, Emmylou Harris i Dolly Parton.

Eurowizja na małym ekranie

JUŻ pojutrze zobaczymy na szklanym ekranie jak przebiegał tegoroczny konkurs Eurowizji. Nasza telewizja zakupiła prawo do retransmisji koncertu finałowego, który przedstawi w sobotę o godz. 20 w programie I. Choć zwycięzca jest znany (szwedzki zespół Herreys), popatrzeć i posłuchać warto...

Gorzej z jakością

NIKT nie zaprzeczy — sytuacja na rynku fonograficznym poprawiła się, płyt jest znacznie więcej niż przed trzema laty. Ale nie zawsze idzie to w parze z jakością. Ostatnio w III programie PR prezentowano nowy long play zespołu Wanda i Banda. Płyta zacięła się już przy odzwierciedleniu pierwszej piosenki!

Ciekawostki

◆ SYN Johna Lennona utworzył własny zespół. Pierwsza płyta ma się ukazać pod koniec roku.

◆ DIONNE WARWICK odrzuciła ofertę wystąpienia za 3,5 mln dolarów w Afryce Południowej, nie chciała bowiem występować wyłącznie przed publicznością białą.

◆ MICK JAGGER ma córkę Elizabeth Scarlet, małą jest 21-letnią przyjaciółką gwiazdora, modelka Jerry Hall.

◆ ZESPOŁE Beach Boys znów występuje. Kilkumiesięczna przerwa nastąpiła po tragicznej śmierci perkusisty Denisa Wilsona.

◆ NA rynku amerykańskim kasety cieszą się większą popularnością niż płyty długogrające.

◆ URZĄDZENIA do odzwierciedlania płyt kompaktowych potaniały, gdyż wzrosła ich produkcja

Taniec-połamaniec, czyli...

Breakdance Franka Kimono

FRANEK KIMONO znów na antenie radiowej, jak zawsze z przebojem na czasie. Śpiewa między innymi: „Jesteś zwiny jak wąż, kręć się, turlaj i wyginaj się wąż; supernowy taniec, taniec — połamaniec czyli breakdance”...

Zatem — taniec z pogranicza akrobatyki parterowej wkracza do Polski. W Małej Scenie Rozrywki można zobaczyć pokaz tańca-lamańca, zarejestrowany na wideokasie. Naśladowców na razie brak.

Breakdance zrodził się w murzynskich dzielnicach Nowego Jorku, skąd przywędrował do zachodniej Europy, robiąc błyskawiczną karierę. Każda szanująca się dyskoteka w swoim programie ma pokazy tego tańca. Niebawem w hali olimpijskiej w Monachium odbędzie się mistrzostwa breakdance.

Najlepszymi wykonawcami są czarnoskórzy młodzieńcy, którzy z niebywałą łatwością wykonują nieprawdopodobne figury, na przykład stoją na głowie a nogami zatacają koła...

Skarb Tarzana 19)



Rano Tarzan wyszedł z małpą Mu na spacer. Spotkali różne zwierzęta, które gromadziły się nad rzeką przy wodopoju. Szymbanska tłumaczyła im coś niezrozumiałym dla Tarzana językiem. Zwierzęta kiwały głowami, słuchały uważnie przysiadając się zyczyćli chłopcu.

Później Mu uczyła Tarzana wspinać się na drzewa i przenosić z miejsca na miejsce, przeskakując z liany na lianę. Zrazu szło mu to niezgrabnie i młode małpki kpiły z niego wyraźnie.

Nieraz zdarzyło się, że spadał z wysokości kilku metrów, tłukąc się dotkliwie. Ale zaciskał zęby i ćwiczył całymi dniami gdyż był ambitny i uparty. Szło więc mu z tym coraz lepiej.
O domu powoli zapomniał.

W. CROFTS



Przekład: Urszula Łada-Zablocka, Krystyna Jurasz-Dąbska

123

French wciąż jeszcze nie mógł pojąć, żeby tak przebiegł człowiek jak Roper popełnił tak kolosalną pomyłkę, która kosztowała go życie. Cóż za wyjątkowa ohyda zdarzyła się tej nocy grozy? Czy Roper wzniecił ogień przed zamordowaniem żony i w chwili gdy popełniał zbrodnię, ogarnęły go płomienie? A może wypłynął za dużo, aby uspokoić nerwy, zasnął i wtedy spotkał go los, jaki gotował innym? French nie mógł wymyślić żadnej zadowalającej odpowiedzi.

Ani też nie potrafił zgadnąć, gdzie by mogły się znajdować pieniądze. A może mimo wszystko splonęły? Czy opakowanie, do którego je ułożono, zostało gdzieś w domu, i jego zawartość splonęła? A może Roper ukrył je poza domem? I tutaj znów sprawa stała się czystym domysłem, lecz French skłaniał się do swej poprzedniej teorii. Niemniej postanowił, że nim opuści te strony, gruntownie przeszuka całe otoczenie domu.

W dalszym ciągu należało wyświetlić epizod z Whymperem i French pomyślał, że przy pomocy tej nowej teorii może uda mu się wyciągnąć wreszcie prawdę z młodego człowieka. Wyszedł więc z hotelu i powędrował malowniczą starą uliczką w kierunku kościoła. Whymper ze stółką taśmą w ręce wydawał instrukcje przy układaniu nowych stopni prowadzących do ołtarza i French zainteresowany przyglądał się, póki nie skończyli. Następnie młody człowiek poprowadził go znowu do zakrycia i siadając wskazał gościowi krzesło.

— Jak się pan zapewne domyśla, przyszedłem w tej samej sprawie co poprzednio — wyjaśnił French swoim uprzejmym, pełnym kurtuazji tonem. — Od czasu, kiedyśmy się ostatnio widzieli, dowiedziałem się sporo na temat

129

wypadków w Starvel i chciałbym usłyszeć, co pan myśli na temat teorii, jaką sobie ułożyłem. Lecz po pierwsze, czy mógłby mi pan opowiedzieć wszystko o pańskich stosunkach z Roperem.

— Naprawdę nie utrzymywałem z nim żadnych stosunków, poza tym, o czym już wspominałem — odparł Whymper. — Oczywiście widywałem go przy różnych okazjach, ale po raz pierwszy rozmawiałem z nim, kiedy odwiedziłem pannę Averill. Otworzył mi drzwi i zaprowadził do salonu. Następnym razem, kiedy przyszedłem, wymieniliśmy jakiegoś uwagi o pogodzie, lecz nie miałem z nim żadnych kontaktów aż do owego tragicznego wieczora, kiedy przekazał mi przez bramę kościoła polecenie od pana Averilla.

— Czy nie przyszło panu nigdy do głowy wątpić, iż ta wiadomość pochodziła od pana Averilla?

— Oczywiście, że nie — odparł szybko Whymper. — Zapomniał pan, że potem, kiedy przyszedłem do Starvel, otrzymałem list od pana Averilla.

— Nie, nie zapomniałem. Ale gdybym pana zapewnił, że Roper sfalszował ów list i że pan Averill nie miał z tym nic wspólnego? Bowiem panu również, iż zostało ustalone, że Roper to bardzo sprytny fałszerz.

— Taka myśl nigdy nie powstała mi w głowie. Nawet jeżeli Roper był tak sprytnym fałszerzem, nie rozumiem, dlaczego pan sądzi, że podrobił ten list. Jakież mógł mieć powód?

— No cóż, myślę, że z pewnością da się znaleźć ten powód. Ale odłóżmy to na chwilę. Niech pan ponownie przemyśli te wypadki i powie mi, czy widzi pan cokolwiek, co by dowodziło, że Roper nie mógł zaaranżować całej tej historii.

(tdn)

(Komiks retro — po raz pierwszy w „Kurierze” w 1949 r.)

